
REGIONE LAZIO

Direzione: RAGIONERIA GENERALE

Area: BILANCIO E CONTROLLO CONTABILE DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23982  del  07/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALFARANO ALESSIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI FRANCO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 - Variazione di bilancio per gli anni 2025 e 2026, in
attuazione della modifica di un cronoprogramma di esigibilità, relativo al capitolo di spesa U0000H41193 e al fondo
pluriennale vincolato, capitolo di entrata E0000000006. Variazione di bilancio, in termini di cassa, con prelievo dal fondo di
riserva per le autorizzazioni di cassa, capitoli di spesa: U0000H41193 e U0000T25502.

G08691 07/07/2025



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Variazione di 

bilancio per gli anni 2025 e 2026, in attuazione della modifica di un cronoprogramma 

di esigibilità, relativo al capitolo di spesa U0000H41193 e al fondo pluriennale 

vincolato, capitolo di entrata E0000000006. Variazione di bilancio, in termini di cassa, 

con prelievo dal fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa, capitoli di spesa: 

U0000H41193 e U0000T25502”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio”; 

VISTO che con contratto a tempo pieno e determinato, reg. cron. n. 28387 del 4 luglio 

2023, è stato formalmente conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio”; 

VISTO che con il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: 

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie” è stata disposta la modifica dell’allegato 

“B” del predetto R.R. n. 1/2002, in particolare nella denominazione, nonché 

nella declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Bilancio, 

Governo Societario, Demanio e Patrimonio” ed è stata disposta, tra l’altro, la 

novazione del contratto del Direttore regionale da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”;  

VISTA la novazione del contratto individuale di lavoro e dell’addendum al contratto 

(reg. cron. n. 28387 del 4 luglio 2023), nella denominazione, nonché nella 

declaratoria delle competenze della Direzione da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”, sottoscritta in data 1° 

febbraio 2024; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Atto n. G08691 del 07/07/2025



Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di 

cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

Atto n. G08691 del 07/07/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 aprile 2025, n. 262, recante: 

«Proposta di legge regionale concernente il "Rendiconto Generale della 

Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2024"»; 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. G08437 del 3 luglio 2025, recante: 

“Deliberazione di Giunta regionale del 4 agosto 2022, n. 699 "Decreto 

legislativo 3 luglio 2017, n. 117 "Codice del Terzo Settore, a norma dell'art. 1, 

comma 2, lett. b) della Legge 6 giugno 2016, n. 106". Organizzazione 

dell'Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore". 

Disimpegno sul capitolo U0000H41193, e.f. 2025 e 2026, dell'importo totale 

di euro 83.859,57 (impegni nn. 991/2025, 992/2025, 993/2025, 994/2025, 

600/2026, 601/2026, 602/2026, 603/2026). Vari dipendenti”; 

RAVVISTA la necessità, in relazione alla modifica del cronoprogramma di esigibilità della 

spesa attuata con la citata determinazione dirigenziale n. G08437/2025, di 

provvedere alla variazione di bilancio del capitolo di spesa U0000H41193, 

iscritto nel programma 08 “Cooperazione e associazionismo” della missione 

12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, piano dei conti finanziario al 

IV livello 1.01.01.01, come indicato nella tabella di seguito riportata: 

capitolo 2025 2026 

U0000H41193 

Competenza 

impegnabile 
- - € 12.792,15 

Competenza 

coperta con FPV 

indisponibile 
+ € 12.792,15 - 

FPV di spesa - € 12.792,15 - 

Cassa + € 12.792,15 - 

CONSIDERATO necessario provvedere alla riduzione, in termini di competenza, per euro 

12.792,15 a valere sull’annualità 2026, del fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti, capitolo di entrata E0000000006;  

CONSIDERATO  altresì necessario provvedere, a valere sull’annualità 2025, all’integrazione per 

euro 12.792,15, in termini di cassa, del capitolo di spesa U0000H41193, iscritto 

nel programma 08 della missione 12, piano dei conti finanziario al IV livello 

1.01.01.01, mediante il prelevamento, per il medesimo importo, dal fondo di 

riserva per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa U0000T25502, iscritto nel 

programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

piano dei conti finanziario al IV livello 1.10.01.01;  

VISTO l’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, che dispone l’adozione del 

provvedimento amministrativo del responsabile finanziario dell’ente per le 

variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato; 

Atto n. G08691 del 07/07/2025



VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

VISTO l’articolo 25, comma 3, lett. c) della l.r. n. 11/2020, ai sensi del quale con 

determinazione dirigenziale del Direttore regionale competente in materia di 

bilancio sono autorizzate le variazioni di bilancio riguardanti il prelievo dai 

fondi di cui all’articolo 20; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020,

di apportare le seguenti variazioni di bilancio, in termini cassa, per l’anno 2025 e, in termini

di competenza, per l’anno 2026:

ENTRATA 

capitolo denominazione capitolo comp. 2025 comp. 2026 

E0000000006 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 

- - € 12.792,15 

SPESA 

missione e programma 

12.08 

piano dei conti fin. fino al IV livello 

1.01.01.01 

capitolo denominazione capitolo 2025 2026 

U0000H41193 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELLE RISORSE STATA-

LI PER IL SOSTEGNO DI 

INIZIATIVE E PROGETTI 

Competenza 

impegnabile 
- - € 12.792,15 

Atto n. G08691 del 07/07/2025



DI RILEVANZA LOCALE 

DA PARTE DI ORGANIZ-

ZAZIONI DI VOLONTA-

RIATO E ASSOCIAZIONI 

DI PROMOZIONE SOCIA-

LE, IN ATTUAZIONE DE-

GLI ARTT. 72 E 73 DEL 

D.LGS. N. 117/2017 E

DELL'ATTO DI INDIRIZ-

ZO DEL MINISTERO DEL

LAVORO E POLITICHE

SOCIALI DEL 13.11.2017 §

RETRIBUZIONI IN DENA-

RO

Competenza 

coperta con FPV 

indisponibile 

+ € 12.792,15 - 

FPV di spesa - € 12.792,15 - 

Cassa + € 12.792,15 - 

missione e programma 

20.01 

piano dei conti finanz. fino al IV livello cassa 2025 

1.10.01.01 - € 12.792,15

capitolo denominazione 

U0000T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTE-

GRAZIONE DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI 

RISERVA 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare

al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio.  

   IL DIRETTORE 

   (Dott. Marco Marafini) 

Atto n. G08691 del 07/07/2025




